ment notre propre pensée, combien plus difficile encore doit-il être d'analyser le sentiment d'autrui, de chercher et de donner la raison de chaque mot, de chaque expression ? La nature humaine est portée à la clémence, et chacun est indulgent pour soi dans la faute du prochain. Incrimine-t-on quelqu'un pour son langage ? il a parlé, dit-il, en toute simplicité ; lui reproche-t-on la duplicité ? il s'avoue inhabile, pour éviter le soupçon de malice. Il arrive par là qu'on voit un calomniateur dans celui qui reprend, un esprit inerte, et non pas un hérétique, dans celui qui est repris. Vous savez, Pammachius, vous savez que si je descends à cette besogne d'accusateur, ce n'est ni par un sentiment d'inimitié, ni par la soif de renommée ; vos lettres, qu'inspira le zèle de la foi, m'y ont poussé. Je voudrais, s'il était possible, que tout le monde eût la même conviction, et qu'on ne pût m'accuser d'intolérance et de témérité, quand j'ai attendu trois ans à prendre la parole. Enfin si, pour obtenir l'Apologie que j'ai maintenant décidée d'écrire, vous ne m'aviez dit que le trouble règne dans beaucoup d'âmes et qu'un grand nombre flottent indécis entre les deux camps, j'étais résolu à persévérer dans mon premier silence.

2. *Novatus et Montanus. Celui qui a une foi pure doit avoir un langage pur. Quand on est soupçonné d'hérésie, la tolérance est coupable.* — Que Jean porte le coup décisif à l'erreur de Novatus, refusant de tendre la main à ceux qui s'égarent, et de Montanus, maître écouté de femmes insensées, qui précipita en enfer le pécheur

ergo rem in sermone reprehenderis, simplicitatem vocabit ; si calliditatem exerceris, inperitiam confitebitur, ut suspitionem vitæ malitiæ. Atque ita fiet ut tu qui arguis, calumniator ; ille qui reprehenditur, non hereticus, sed rusticus iudicetur. Nosti, Pammachi (al. Pammachium), nosti me ad hoc opus non inimitiis, non glorie cupiditate descendere ; sed provocatum litteris tuis ex ardore fidei ; ac velle si fieri posset, omnes idipsum sperare, nec impatientia ac temeritate posse reprehendi, si (al. qui) post trionium loquor. Denique nisi ad Apologiam, de qua nunc scribere institui, multorum animos diceres perturbatos, et in utraque partem fluctare sententiam, decreveram in incepto silentio permanere.

2. *Novatus et Montanus. Qui pure credit, pure loqui debet. In suspitione hereses nemo sit patiens.* — Facessat itaque Novatus errantibus non manus porrigens, Montanus cum insanis feminis prosterantur, juvenes in barathrum præcipitans, non levantur. Quotidie peccamus omnes et in aliquo labimur. Qui ergo in nos clementes sumus, rigorem contra alios non

après sa chute, c'est bien. Tous nous péchons, et chaque jour nous tombons en quelque faute. Par conséquent, indulgents pour nous-mêmes, nous ne pouvons être sévères aux autres ; bien plus, nous demandons, nous prions, nous supplions Jean, ou de publier avec simplicité nos fautes, ou de se défendre ouvertement de celles qui lui sont étrangères. Je suis l'ennemi des équivoques, je ne puis souffrir qu'on me parle un langage à double sens. Contemplons la gloire de Seigneur à visage découvert. Il *Corinth. II, 18*. Autrefois aussi, le peuple israélite clochait des deux pieds. C'est pourquoi Elie, dont le nom veut dire *fort du Seigneur*, lui dit : « Jusques à quand boiterez-vous à droite et à gauche ? Si le Seigneur est votre Dieu, marchez dans sa voie ; si c'est Baal, suivez-le. » *III Reg. xviii, 21*. Et le divin Maître lui-même au sujet des Juifs : « Des enfants étrangers m'ont été donnés par tromperie ; des enfants étrangers sont entrés, et leurs pieds boitent les ont détournés de la voie. » *Psal. xvii, 46*. S'il n'y a pas matière à soupçon d'hérésie, comme je le désire et le crois, pourquoi n'exprime-t-il pas mon sentiment dans mon langage ? Ce qu'il décore du nom d'innocente droiture, sent pour moi la malignité. Il veut me persuader de la pureté de sa foi ; qu'il mette donc cette pureté dans ses discours. S'il s'agissait d'un mot ou d'une phrase à double entente, de deux, de trois, j'y pourrais pardonner un manque de connaissances, et je n'estimerai pas qu'il eût volontairement entouré d'un voile des points de doctrine certains jusqu'à l'évidence. Mais quelle

tenemus ; quin potius oramus, petimus, obsecramus, ut aut simpliciter nostra fateatur, aut aperte defendat aliena. Nolo verborum ambiguitates, nolo mihi dici, quod et aliter possit intelligi. Revelata facie gloriam Domini contempnimur. Il *Cor. II, 18*. Claudicabat quondam et Israeliticus populus in utroque pede. Sed Elia, qui interpretatur fortis Dominus : « Usquequo, ait, claudicatis in utroque vestigio ? Si Dominus est Deus, ambulate potius enim : si autem Baal, sequimini eum. » *III Reg. xviii, 21*. Et ipse Dominus de Judæis : « Filii alieni mentis sunt nulli ; filii alieni inveteraverunt, et claudicaverunt a scintillis suis. » *Ps. xviii, 46*. Certè si hereses nulla suspicio sit, (ut cogito et credo) cur non verbis meis meum sensum loquar. Quam ille simplicitatem vocat, et quod pure credit ; pure ergo et loquatur. Et si quidem unum verbum, vel unum sensum esset ambiguus, si duo, si tres, ignorantie veniam tribuerem ; nec ea que aut obscura vel dubia sunt, de certis et perspicuis estimarem. Nunc vero que ista simplicitas est.